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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována distribuční logistice konkrétního podniku. Je tvořena dvěma

částmi. Teoretická část se zabývá vymezením pojmů týkající se logistiky, jejími funkcemi,

distribucí, distribučními vztahy v řetězcích, marketingem, vlivem na životní prostředí a

popisuje metody analýz. V praktické části popisuje vybraný podnik, analyzuje formy dis-

tribuční cest a organizaci skladu s návrhem nových řešení, které vyplývají z aplikovaných

analýz.

Klíčová slova:

ABSTRACT

The bachelor thesis is aimed to the distribution logistics of a particular company. It con-

sists of two parts. The theoretical part deals with the definition of terms related to logistics,

its functions, distribution, distribution relations in chains, marketing, environmental impact

and describes methods of analysis. In the practical part it describes the selected company,

analyzes the forms of distribution routes and organizes the warehouse with the proposal of

new solutions that arise from the applied analyzes.

Keywords:

Distribution, physical distribution, distribution chain, logistics, logistic chain, logistic sys-

tem
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ÚVOD

Nejen atributy, kterými se většina podniků pyšní, jako jsou produkt, kvalita, cena nebo

propagace jsou důležité pro úspěšný a setrvalý stav na daném trhu. Velkou měrou se na

úspěšném začlenění na trhu podílí logistika.

Distribuční logistika představuje významnou oblast podnikání. Má enormní nároky na

zdroje-půdu, kapitál, informace, pracovní sílu a v dnešní době velmi ožehavé téma životní

prostředí. Dříve neměla logistika velmi významné zastoupení na trhu. Dnes z ní vyvinula

oblast, kde může podnik dosáhnout značných úspor nákladů, činností, které mají obrovský

vliv na spokojenost zákazníků a tím i nemalou měrou ovlivňují objemy prodeje. Ve velké

míře se spolu podílí na vytváření úrovně konkurenceschopnosti.

Logistika představuje jednu z hlavních výdajových položek, podporuje pohyb a plynulý

tok zboží, peněz a informací. Je to soubor činností, jejichž úkolem je zajistit, aby byl

správný produkt na správném místě ve správný čas, ve správném množství, ve správné

kvalitě a se správnými náklady. Logistika v dnešní době má již nespočetně definicí. Jednou

z mnoha může být i tato volně definována myšlenka.

Cílem firem je posílit logistické možnosti, aby mohly poskytovat nejvyšší podporu jejich

strategii při získávání konkurenčních výhod. V logistice jsou rozvíjeny nové strategie, kte-

ré vedou k celkovému snižování logistických nákladů a ke zvyšování konkurenceschop-

nosti na celosvětových trzích.

Význam logistiky je dnes uznáván na celém světě.

Bakalářská práce je věnována distribuční logistice konkrétního podniku. Je tvořena dvěma

částmi. Teoretická část se zabývá vymezením pojmů týkající se logistiky, jejími funkcemi,

distribucí, distribučními vztahy v řetězcích, marketingem, vlivem na životní prostředí a

popisuje metody analýz. V praktické části popisuje vybraný podnik, analyzuje formy dis-

tribuční cest a organizaci skladu.

Cílem této práce je seznámení se s distribuční logistikou společnosti UVL s.r.o, analýza

současného systému distribuce a návrhy nových řešení organizace skladu, které vyplývají

z aplikovaných analýz a jeví se jako přínosné a vedou k rozvoji distribučního centra.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika se stala v dnešní době nedílnou součástí strategie všech firem, jak velkých nad-

národních, tak i středních, menších, a dokonce i malých živnostníků. Zkrátka logistiku je

nutné v dnešní moderní a uspěchané době brát na zřetel a naučit se v ní i s ní žít.

Současné postavení a předmět logistiky velmi přesvědčivě uvádí důkladná definice formu-

lovaná mezinárodní organizací CSCMP z roku 2006. (Council of Supply Chain Ma-

nagement Professionals,2006, http://cscmp.org. cit. podle GROS a kolektiv, 2016, str. 25)

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně

a účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa pů-

vodu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného zá-

kazníka. K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku, skladování,

manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, řízení zásob, plánování

nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb. V různé míře logistické

funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování a rozvrhování výroby, balení a

kompletace a služby zákazníkům. Je zapojena do všech úrovní plánování a realizace-

strategické, operativní a taktické. Řízení logistiky je integrující funkcí, která koordinuje a

optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně jako se podílí na propojení logistických

činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu, výroby, prodeje, financí a informačních

technologií.“

Původ logistiky 1.1

V literaturách se uvádí, že původ a prvotní využití logistiky bylo vytvořené ve vojenství a

armádě. Byla to především potřeba organizovat zásobování potravinami a řídit toky tech-

niky, lidí, střeliva i vojsk z bodu A do bodu B.

Jedna s mnoha definicí nám praví, že…

„původ logistiky můžeme odvozovat nejspíše od řeckého logistikon, důmysl, rozum, nebo

logos, slovo řeč, myšlenka, pojem, rozum, zákon, pravidlo, smysl“. (PERNICA, 2005, s.

18).

http://cscmp.org/
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První náznaky tedy směřujeme do Řecka, Říma a Byzance, kde dle všeho vznikaly první

stavební kameny logistiky.

Cíle logistiky 1.2

Cíle logistiky by měly vycházet z firemní strategie a umožňovat naplnění korporátních

cílů. Dále však musí zabezpečit i veškeré požadavky zákazníků na zboží a služby

s požadovanou úrovní, přičemž je třeba, aby byly celkové náklady na minimální úrovni a

produkt na výstupu byl dle Pernici (PERNICA, 1995, s. 7). K dispozici ve správném

množství, na správném místě, ve správném okamžiku, a to s vynaložením přiměřených

nákladů odpovídajícím danému stavu.

Cíle logistiky můžeme definovat i podle níže uvedené definice jiného specialisty Stehlíka

(STEHLÍK, 2002, s. 15), který nám říká, že logistika znamená tvoření, řízení a organizo-

vání informačních a materiálových toků zboží a všech ostatních činností, které jsou s toky

zboží a informací spojeny. Materiálové toky představují tzv. činnost zásobování, pohyby

polotovarů (segmentů) a hotových výrobků. Informační toky vztahující se na tyto materiá-

lové toky jsou nevyhnutelnou součástí oběhu zboží.“ (STEHLÍK, 2002, s. 15).

Cíle lze členit dle Strouhala následujícím způsobem (STROUHAL, 2016, s. 103).

 Prioritní (klademe na ně větší důraz).

o Vnější cíle se věnují především uspokojování přání zákazníků. Mezi vnější

cíle řadíme:

 zvyšování objemu prodeje (nikoliv výroby a výrobní

kapacity),

 zkracování dodacích lhůt,

 zlepšování spolehlivosti a úplnosti dodávek,

 zlepšování pružnosti logistických služeb, flexibility.
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o Výkonové cíle zabezpečují optimální úroveň služeb tak, aby požadované

množství materiálu a zboží bylo ve správný čas na správném místě, a to ve

správném množství, druhu a jakosti.

 Sekundární

o Vnitřní cíle se zaměřují na minimalizaci nákladů, a to při dodržení splnění

vnějších cílů. Jde zejména o náklady na zásoby, na dopravu, na manipulaci

a skladování, na výrobu, řízení apod.

o Ekonomická stránka se týká zabezpečení služeb s přiměřenými náklady,

které jsou vzhledem k úrovni služeb minimální. Tyto náklady by měly od-

povídat ceně, kterou by byl zákazník za danou vysokou kvalitu služeb ocho-

ten zaplatit.

Obr. 1. Schéma základního řetězce, cíle logistiky
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 Klíčové logistické činnosti 1.3

Pro zajištění plynulého toku výrobků dle Lamberta (LAMBERT, DOUGLAS M, 2000, s.

15-16) a služeb z místa jejich vzniku do místa spotřeby je zapotřebí definovat logistický

proces v obchodním, výrobním podniku a jeho hlavní činnosti:

 zákaznický servis

 plánování poptávky

 řízení stavu zásob

 logistická komunikace

 vyřizování objednávek

 balení

 podpora servisu

 stanovení místa výroby a skladování

 pořizování/nákup

 manipulace s vráceným zbožím


[…]


uvítací recepce.

V neposlední řadě by si takto expandující společnost určitě měla uvědomit, že její stávající

prostory, skoro ve sklepeních prostorech, určitě nebudí velkou důvěru schopného distri-

bučního centra její velikosti.
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Název položky Celkem (Kč)

Studie dané oblasti 15 000,00

Provize realitní kanceláři 9 500,00

Pronájem budovy 56 400,00

Energie 6 250,00

Náklady na výběrové řízení zaměstnanců 5 300,00

Úpravy skladovacích prostorů 12 600,00

Vybavení regály a policemi na uskladnění 695 000

Manipulační vozík elektrický 268 000,00

Manipulační vozík ručně vedený 2 350,00

Úpravy administrativních prostorů 42 300,00

Vybavení administrativních prostorů 67 900,00

Software 250 000,00

Hardware 89 500,00

Internet 1 300,00

Mzdové náklady na zaměstnance 160 500,00

Prvotní skladová zásoba 798 000,00

Školení 2 600,00

Slavnostní otevření 1 960,00

Celkem 2 484 460,00

Celkem s DPH 21 % 3 006 197,00

Tab. 8. Nákladová část

Změna informačního systému 8.2

Pokud by se měla změna týkat i administrativních úprav, tak zde bych si dovolil navrhnout

změnu informačního systému. Již přežitý informační systém FARAO nenabízí nové mož-

nosti jiných systémů, a to především v evidenci a propojenosti skladových zásob navzájem

a možnost vygenerování různých druhů sortimentů. Dle nutnosti propojení všech poboček

se naskýtá možné řešení v informační systém Money S5. Je to již zaběhlý informační sys-

tém, který je schopen propojit po síti veškerý maloobchod a velkoobchod. Přínosem pro

společnost by byla možná kontrola zásob na různých skladech, a to nejen v maloobchodu,
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ale především ve velkoobchodních skladech, kde je nutné dbát i na skladovou zásobu

v důsledku ekonomických výsledků. Pořizovací investice informačního systému je

1.000.000. Kč i s přetransformováním veškerých důležitých dat pro správu administrace i

skladových položek. Měsíční správa dat a systému je nastavena na 25.000. Kč.
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9 VYHODNOCENÍ NAVRŽENÉHO ZLEPŠENÍ

Navrhované zlepšení přineslo pro společnost vytvoření soběstačného stále expandujícího

distribučního centra na Moravě. Toto distribuční centrum nakonec ve stálém složení za-

městnanců začalo přebírat stále více a více objednávek nejvýznamnějšího nakladatelství

CBA Press z centrály. V dnešní době se veškeré předzásobení Knihkupců (Obchodní spo-

lečnosti) vyřizují pouze z distribučního centra které, dovolím si poznamenat, je na tuto

činnost již připraveno. Jedná se o připravenost jak z kapacitních důvodů skladů, tak i z

pozice personálního zabezpečení. Největší devíza pro distribuční centrum je ovšem sku-

tečnost, že největší odběratelé z Čech i Moravy si přímo vyžadují vyřízení objednávek

přímo z distribučního centra ve Vyškově.

Momentální schopnost distribučního centra a jeho systému je přijmout 28 palet. Toto

množství odpovídá jednomu kamiónu denně a je to cca 60 000 ks knih. Distribuční cen-

trum v sezóně (Srpen-Září) je schopno vyexpedovat cca 200 zásilek přepravní společností

PPL, což odpovídá cca 5000 kg. Jde přibližně o 17 000 kusů knih denně. V období sezóny

je velmi frekventovaná i interní přeprava, která zabezpečuje nejen zásobování celé malo-

obchodní interní sítě, ale je i využívána knihkupci (obchodní společnosti) a to v rozsahu

500-1350 kg expedice denně.

Velkým přínosem jsou nové reprezentativní prostory, které již odpovídají úrovni velikosti

distribučního centra této kvality.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo v teoretické části popsat a vymezit základní pojmy týkají-

cí se logistiky a jejími funkcemi. Následně chci obohatit čtenáře o distribuci a distribuční

vztahy v jednotlivých řetězcích. Nedílnou součástí je i Marketing, kde je čtenář obeznámen

se strategií a propagací. Poté je nutné seznámit čtenáře s dopadem logistiky a distribuce na

životní prostředí. Závěrem teoretické části je seznámení s analýzami, které je možné vyu-

žívat k návrhům řešení pro případné opatření na eliminaci nedostatků.

V úvodu praktické časti je čtenář seznámen s popisem vybraného podniku. Následně jsou

aplikovány analýzy. Dílčími cíli analýzy je zhodnocení současného systému skladování a

distribuční logistiky, návrh efektivnějšího způsobu skladování a expedice zboží. Distribuč-

ní centrum se neustále rozšiřuje a roste a k tomuto má do budoucna stále velký potenciál.

Zjištěné problémy distribučního centra pramení tedy z růstu. Při navýšení objemu obratu

titulů, již není dostačující stávající kapacita skladových prostor, systém skladování a je

nutné přikročit k razantním změnám. Sklad titulů je nevybavený a především neorganizo-

vaný. Expedice a distribuce titulů je složitá a neefektivní.

Dobrým krokem společnosti je přemístění distribučního centra v rámci dané lokality do

modernějších a kapacitně větších prostor. Nové prostory nabízí pro administrativní pra-

covníky úpravu stávajícího informačního systému, který je již schopen posíti daleko lépe

komunikovat se skladem. Pro provoz a sklad jsou velkým přínosem paletové regály, které

na sejné rozloze jako ve stávajícím skladu navýší skladovou kapacitu. Dále sklad disponuje

vysokozdvižným vozíkem, a především pohyblivou rampou, která umožní urychlení expe-

dice a distribuce.

Na základě provedených analýz a navrhovaných změn si dovoluji konstatovat, že cíl práce

byl naplněn.
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