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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce obsahuje 61 stran – počítáno od titulní strany, až po seznam

použité literatury. Vzhledem ke skutečnosti, že se v bakalářské práci vyskytuje celá řada

chyb, jm. např.: nepřesně definovaný – uvedený cíl práce v úvodu; neuvádění použitých

zdrojů; nepřesné, nesrozumitelné či špatné vyjadřování; nelogické navazování některých

podkapitol; chyby v grafickém i tabulkovém aparátu, tak nehodnotím dílčí části bakalářské

práce, a sice:

 Abstrakt

 Úvod

 Teoretická část

 Praktická část
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 Závěr

 Seznam použité literatury

Kontrola plagiátorství: Dle IS STAG UTB ve Zlíně, bakalářská práce není plagiát, maximální

míra shody je uvedena méně než 5%.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: F – nedostatečně, bakalářskou práci doporučuji

přepracovat

Doporučuji v teoretické části bakalářské práce vytvořit kapitolu, „Metody aplikované

v bakalářské práci“, s podkapitolami, které se budou týkat jednotlivých bodů, schválených

zásad. Další informace, k přepracování bakalářské práce, jsou uvedeny v zoponované

bakalářské práci, předložené vedoucímu.

V Uherském Hradišti dne 28. 05. 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně